
Deliberazione di Consiglio  N° 27/2018
 Pag. 1 di 4

 SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 27/2018 del 17/04/2018

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L'UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI LATINA" E DEL "REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E 
L'UTILIZZO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI LATINA"

L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di Aprile   in  LATINA  nella Sede Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 COLETTA DAMIANO A 18 DI RUSSO EMANUELE P
2 COLAZINGARI MASSIMILIANO P 19 GRENGA CHIARA P
3 BELLINI DARIO P 20 CAPUCCIO MARCO P
4 LEOTTA ANTONINO P 21 RINALDI GIANNI A
5 MATTEI CELESTINA P 22 FORTE ENRICO MARIA A
6 DI TRENTO MASSIMO P 23 CARNEVALE MASSIMILIANO P
7 ISOTTON LORETTA ANGELINA A 24 ZULIANI NICOLETTA P
8 CIOLFI MARIA P 25 COLUZZI MATTEO P
9 D'ACHILLE FABIO P 26 CALVI ALESSANDRO P
10 ARAMINI MARINA P 27 IALONGO GIORGIO A
11 PERAZZOTTI LAURA P 28 MIELE GIOVANNA P
12 ANTOCI SALVATORE P 29 CALANDRINI NICOLA A
13 TASSI OLIVIER P 30 CELENTANO MATILDE 

ELEONORA
A

14 MOBILI LUISA A 31 TIERO RAIMONDO P
15 COLETTA ERNESTO P 32 MARCHIELLA ANDREA A
16 GIRI FRANCESCO P 33 ADINOLFI MATTEO A
17 CAMPAGNA VALERIA P

PRESIEDE COLAZINGARI MASSIMILIANO
ASSISTE IOVINELLA AVV. ROSA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 27/2018
 Pag. 2 di 4

Su proposta dell’Assessore competente per il Patrimonio Comunale, il Dirigente del Servizio “Decoro, Qualità urbana 
e Bellezza. Beni comuni” propone la seguente deliberazione. 

Premesso che:
- Con deliberazione di C.C. n. 105 del 20/09/2004 veniva approvato il Regolamento per l’utilizzo delle palestre 
scolastiche comunali;

- Con la deliberazione di G.M. n. 77 del 21/06/2010 veniva, altresì, approvato il Regolamento per la gestione e 
l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale;

- Con deliberazione di G.M. n. 128 del 14/09/2016 sono state aggiornate le tariffe per utilizzo delle palestre 
scolastiche comunali;  

-  Con deliberazione di G.M. n. 138 del 16/09/2016 e con deliberazione consiliare n. 19 del 20/09/2016, sono state 
apportate modifiche al regolamento di utilizzo delle palestre scolastiche;

Valutata la necessità di disciplinare gli indirizzi generali relativi alle modalità di gestione degli impianti sportivi e delle 
palestre scolastiche comunali improntati ai criteri di economicità e razionalizzazione delle risorse;
 
Ritenuto opportuno provvedere alla regolamentazione della gestione ed utilizzazione degli impianti sportivi comunali 
e delle palestre scolastiche sostituendo e coordinando i provvedimenti sopra descritti, apportando modifiche per una 
maggiore funzionalità delle strutture oggetto della presente deliberazione;
Considerato che gli impianti sportivi di proprietà comunale possono essere gestiti direttamente dal Comune o dati in 
concessione a terzi;
 
Visti i Regolamenti allegati al presente atto;
 
Dato atto che si può procedere all’approvazione dei Regolamenti in argomento, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, D. Lgs. N. 267 del 18/02/2000, art. 42;
 
Acquisito il parere favorevole della Commissione consiliare permanente Cultura, Scuola e Sport espresso nella 
seduta del 06/10/2017 e  nella successiva seduta del 3.4.2018;

DELIBERA
1) Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il Regolamento comunale sulla gestione ed utilizzazione degli impianti sportivi comunali ed il 
Regolamento sull’utilizzazione delle palestre scolastiche, allegati al presente atto, rispettivamente allegato “A” ed 
allegato “B”, da intendersi documenti integranti del presente atto;

3) Di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Gestione Impianti Sportivi di predisporre tutti gli atti esecutivi necessari per 
l’attuazione del presente provvedimento, nell’ambito della propria competenza gestionale;

4) Di dare mandato alla Giunta Municipale di stabilire, con apposito provvedimento, l’importo delle tariffe e dei 
massimali assicurativi per l’uso temporaneo degli impianti sportivi, anche per manifestazioni ed eventi;

5) Di dare mandato alla Giunta Municipale di stabilire, altresì, con apposito provvedimento, l’importo delle tariffe 
orarie a carico degli utenti per l’utilizzazione delle palestre scolastiche comunali.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Arch. Paolo Ferraro

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione trasmessa con nota prot. 46211 del 30.03.2018;



Deliberazione di Consiglio  N° 27/2018
 Pag. 3 di 4

 Visto il parere favorevole dell’Arch. Paolo Ferraro, Responsabile del Servizio, circa la regolarità tecnica (art. 49 – 
D.Lgs n.267/2000);

 Visto:
X il parere allegato del Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio,  circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione, unitamente al Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli 
impianti sportivi di proprietà comunale (all. A) ed il Regolamento sull’utilizzazione delle palestre scolastiche (all. B) 
come modificati ed integrati dagli emendamenti approvati, allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale ( all. C e D);



Deliberazione di Consiglio  N° 27/2018
 Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  

    Colazingari Massimiliano    Iovinella Avv. Rosa
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


